PAGE
3

[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСОКОЛЬНИЧЕСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	31.01.2024

	№
	28

г.Новосокольники
Об оказании содействия избирательным комиссиям на территории Новосокольнического района в организации подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2024 году
В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов  15 – 17 марта 2024 года, на основании пункта 16 статьи 20 Федерального закона от 12 июня 2002 года  № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Федерального закона от 14.11.2023 №530-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О выборах Президента Российской Федерации», Устава муниципального образования «Новосокольнический район» Администрация Новосокольнического района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать на период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2024 году рабочую группу при Администрации Новосокольнического района по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения голосования с 15 по 17 марта 2024 года согласно приложению № 1.

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий, связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям в период подготовки и проведения голосования с 15 по 17 марта 2024 года согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Новосокольнический район», на информационном стенде Администрации района, направить в территориальную избирательную комиссию Новосокольнического района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                       В.Н.Соловьев

Приложение № 1

к постановлению Администрации
Новосокольнического района

от  31 января 2024 года  №  28
СОСТАВ
рабочей группы при Администрации Новосокольнического района

по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения голосования

с 15 по 17 марта 2024 года на выборах Президента Российской Федерации
	Председатель
рабочей группы
	Соловьев Виталий Николаевич,

Глава Новосокольнического района

	Заместитель председателя рабочей группы
	Лисица Татьяна Николаевна,

заместитель Главы Администрации района

	Члены рабочей группы:
	Белобокова Татьяна Павловна,

начальник финансового управления Администрации Новосокольнического района

	Зуева Ирина Анатольевна,

председатель территориальной избирательной комиссии Новосокольнического района (по согласованию)

	Королькова Елена Алексеевна,

главный редактор газеты «Новосокольнический край»   (по согласованию)

	Михайлова Юлия Михайловна,

Глава сельского поселения «Маевская волость» (по согласованию)

	Наумов Николай Сергеевич, глава Администрации городского поселения «Новосокольники» (по согласованию)

	Новиков Виктор Алексеевич,

первый заместитель Главы Администрации района–начальник Управления сельского хозяйства

	Пухова Лариса Ивановна,

Глава сельского поселения «Пригородная волость» (по согласованию)

	Русаков Николай Николаевич,

Глава сельского поселения «Вязовская волость» (по согласованию)

	Соловьев Павел Сергеевич,

заместитель начальника МО МВД России «Новосокольнический» (по согласованию)

	Стреленко Валентина Павловна,

председатель комитета местного самоуправления и организационной работы Администрации Новосокольнического района

	Суханова Светлана Владимировна,

врио Главы сельского поселения «Насвинская волость» (по согласованию)

_______________

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Новосокольнического района

от  31 января 2024 года  №  28
ПЛАН
организационно-технических мероприятий, связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям
в период подготовки и проведения  голосования с 15 по 17 марта 2024 года на выборах Президента Российской Федерации
Муниципальное образование «Новосокольнический район»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Создание в районе  рабочей группы
по содействию избирательным комиссиям
в подготовке и проведении Единого дня голосования (далее - ЕДГ)
	не позднее
01.02. 2024 года
	Соловьев В.Н. - Глава Новосокольнического района,

Лисица Т.Н. – заместитель Главы Администрации Новосокольнического  района

	2
	Предоставление избирательным комиссиям

на безвозмездной основе  необходимых помещений, включая помещения для голосования, помещения для хранения документации для голосования
и помещения для приема заявлений о включении участников голосования в список участников голосования по месту нахождения, транспортных средств, средств связи и другого необходимого технического оборудования в целях обеспечения исполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
	с 01.02. 2024 года

	Комитет по управлению муниципальным  имуществом Администрации  Новосокольнического района

(Фефелова И.В.)

Управление делами Администрации Новосокольнического  района

(Ивченкова Л.И.),

органы местного самоуправления муниципальных образований,

Межрайонный отдел  МВД РФ «Новосокольнический» (Ершов И.Н.),

	3
	Выделение специально оборудованных мест
для размещения печатных информационных материалов
	с 01.02. 2024 года

	главы администрации городского и сельских поселений района

	4
	Обеспечение содействия избирательным комиссиям в осуществлении информирования участников голосования о подготовке и проведении ЕДГ
	06 марта 2024 года - 15 марта 2024 года
	Комитет местного самоуправления и организационной работы Администрации Новосокольнического  района

(Стреленко В.П.),

главы администрации городского и сельских поселений района,  члены  рабочей группы по содействию организации выборов на территории района

	5
	Оказание содействия избирательным комиссиям района  в обеспечении реализации гражданами, находящимися в местах содержания под стражей, подозреваемыми и обвиняемыми в совершении преступлений, прав участников ЕДГ, в том числе,
по организации необходимых условий для проведения их голосования и информирования
о проведении голосования
	до 15 марта 2024 года

	Межрайонный отдел  МВД РФ «Новосокольнический» (Ершов И.Н.),

	6
	Проведение с руководителями предприятий различных форм собственности  организационно-разъяснительной работы в рамках информационной кампании по проведению ЕДГ
	до 06 марта
2024 года
	Все комитеты,  управления и отделы Администрации Новосокольнического района
в рамках своих компетенций

	7
	Обеспечение оборудованием зданий, в которых размещаются помещения для голосования, специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объеме реализовать
их избирательные права
	с 06 марта 2024 года

	главы администрации городского и сельских поселений района,  КГУСО «Центр социального обслуживания Новосокольнического района» (Ефименко С.И.),

ГБУЗ «Новосокольническая межрайонная больница» (Жгун Д.А.)

	8
	Обеспечение взаимодействия  федеральных, территориальных органов исполнительной власти с органами местного самоуправления  района при осуществлении регистрации (учета) участников ЕДГ
	до окончания ЕДГ
	Комитет местного самоуправления и организационной работы Администрации Новосокольнического  района

(Стреленко В.П.),

главы администрации городского и сельских поселений района,
члены  рабочей группы по содействию организации выборов на территории района

	9
	Содействие обеспечению участковых избирательных комиссий компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении участников ЕДГ в список участников голосования по месту нахождения
	не позднее

06 марта 2024 года
	Комитет по управлению муниципальным  имуществом Администрации Новосокольнического  района

(Фефелова И.В.)

Управление делами Администрации Новосокольнического  района

(Ивченкова Л.И.),

главы администрации городского и сельских поселений района,  члены  рабочей группы по содействию организации выборов на территории района

	10
	Оказание содействия избирательным комиссиям района в обеспечении оснащения сейфами помещений для голосования
	до окончания ЕДГ
	Комитет по управлению муниципальным  имуществом Администрации Новосокольнического  района

(Фефелова И.В.)

Управление делами Администрации Новосокольнического района

(Ивченкова Л.И.),

главы администрации городского и сельских поселений района,  члены  рабочей группы по содействию организации выборов на территории района

	11
	Представление в избирательные комиссии сведений о фактах смерти граждан для уточнения списков участников ЕДГ
	с 01 по 17 марта 2024 года
	Администрация Новосокольнического района

	12
	Обеспечение предоставления редакцией газеты «Новосокольнический край» печатных площадей территориальной избирательной комиссии Новосокольнического района для информирования участников ЕДГ
	до окончания ЕДГ
	Редакция газеты «Новосокольнический край» (Королькова Е.А.)

	13
	Проведение сверки списков маломобильных граждан по линии социальных служб в целях реализации ими прав участников ЕДГ
	не позднее
06 марта 2024 года
	Территориальная избирательная комиссия Новосокольнического района (Зуева И.А.)

во взаимодействии с социальными службами, работающими на территории района

	14
	Обеспечение взаимодействия с общественными организациями инвалидов, руководителями социальных служб по информированию участников голосования, являющихся инвалидами, о ходе подготовки и проведения ЕДГ
	до 06 марта 2024 года
	Территориальная избирательная комиссия Новосокольнического района (Зуева И.А.)

во взаимодействии с социальными службами, работающими на территории района, главами администрации городского и сельских поселений района

	15
	Обеспечение бесперебойного энергоснабжения помещений для голосования и избирательных комиссий области
	до окончания ЕДГ
	Администрация Новосокольнического района,

подразделение ПАО «МРСК Северо-Запад» «Псковэнерго», обслуживающее Новосокольнический район (Волик Ф.В.)

	16
	Определение резервных пунктов для голосования
в случаях невозможности работы избирательных комиссий в имеющихся помещениях
	не позднее
25 февраля 2024 года
	главы администрации городского и сельских поселений района,

Территориальная избирательная комиссия Новосокольнического района (Зуева И.А.),

Отдел по мобилизационной работе и делам ГО и ЧС Администрации Новосокольнического района (Новикова Ю.С.)

члены  рабочей группы по содействию организации выборов на территории района

	17
	Обеспечение резервными мобильными участками для голосования (автотранспорт), резервными помещениями, резервными нестационарными конструкциями
	не позднее
06 марта 2024 года
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Новосокольнического района (Фефелова И.В.),

главы администрации городского и сельских поселений района,

Территориальная избирательная комиссия (Зуева И.А.),

Отдел по мобилизационной работе и делам ГО и ЧС Администрации Новосокольнического района (Новикова Ю.С.);
члены  рабочей группы по содействию организации выборов

	18
	Обеспечение резервным автономным энергоснабжением зданий, в которых размещены комплексы средств автоматизации избирательных комиссий Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»
	до окончания ЕДГ
	подразделение ПАО «МРСК Северо-Запад» «Псковэнерго», обслуживающее Новосокольнический район (Волик Ф.В.),

Территориальная избирательная комиссия Новосокольнического района (Зуева И.А.)

	19
	Проведение комплексного обследования помещений участковых избирательных комиссий и помещений
для голосования по вопросам антитеррористической защищенности
	до 11 марта
2024 года
	Лисица Т.Н. – заместитель Главы Администрации Новосокольнического  района

главы администрации городского и сельских поселений района,

Территориальная избирательная Новосокольнического комиссия (Зуева И.А.),

члены  рабочей группы по содействию организации выборов на территории района

	20
	Обеспечение избирательных комиссий и помещений для голосования устойчивой связью и принятие мер по обеспечению бесперебойного функционирования сети мобильной связи общего пользования

	до окончания ЕДГ
	члены  рабочей группы по содействию организации выборов на территории района

подразделение «Ростелеком» (Волик Е.В.)

	21
	Обеспечить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности в помещениях участковых избирательных комиссий и в помещениях для голосования
	контроль:

01 марта 2024 г.;
исполнение:

18 марта 2024 г.
	Отдел по мобилизационной работе и делам ГО и ЧС Администрации Новосокольнического района (Новикова Ю.С.)

главы администрации городского и сельских поселений района,

члены  рабочей группы по содействию организации выборов на территории района

	22 о
	Обеспечение охраны общественного порядка
и общественной безопасности, в том числе охраны помещений избирательных комиссий, помещений для голосования участников ЕДГ, а также обеспечение сопровождения и охраны транспортных средств, перевозящих документацию строгой отчетности для голосования
	до окончания ЕДГ
	Межрайонный отдел  МВД РФ «Новосокольнический» (Ершов И.Н.),

	23
	Обеспечение реализации мер по оборудованию помещений для голосования, в том числе
на объектах транспортной инфраструктуры в день голосования, стационарными металлодетекторами
и (или) техническими средствами объективного контроля
	до 15 марта сентября
2024 года
	Территориальная избирательная комиссия Новосокольнического района (Зуева И.А.),

главы администрации городского и сельских поселений района,

члены  рабочей группы по содействию организации выборов на территории района

	24
	Организация обеспечения сохранности установленного оборудования, предназначенного для реализации мероприятий
	до момента возврата оборудования собственнику
	Территориальная избирательная комиссия Новосокольнического района (Зуева И.А.),

главы администрации городского и сельских поселений района,

	25
	Обеспечение организации торговли на избирательных участках в период проведения ЕДГ
	15-18 марта 2024 года
	Территориальная избирательная комиссия Новосокольнического района (Зуева И.А.),

главы администрации городского и сельских поселений района

	26
	Обеспечение ежедневной уборки и дезинфекции помещений избирательных комиссий и помещений для голосования, а также обработки контактных поверхностей дезинфицирующими средствами (дверные ручки, выключатели, поручни, кабины
для голосования, столы, стулья, ручки, оргтехника)
	с 15 по 18 марта 2024 года
	Участковые избирательная комиссия района,

Территориальная избирательная комиссия Новосокольнического района (Зуева И.А.),

	27
	Обеспечение регулярного проветривания помещений, включая коридоры по пути следования к помещению для голосования, иные помещения, в которые имеется доступ членов комиссии и избирателей
	с 15 по 18 марта 2024 года
	Участковые избирательная комиссия района,

Территориальная избирательная комиссия Новосокольнического района (Зуева И.А.),

	28
	Организация проведения совещаний по вопросам, связанным с организацией и проведением выборов в марте  2024 года с:

 - руководителями предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования;

 -членами Рабочей группы;

 -общественными организациями и пр.
	Не менее двух совещаний
	Соловьев В.Н. - Глава Новосокольнического района,

Лисица Т.Н. – заместитель Главы Администрации Новосокольнического  района

Комитет местного самоуправления и организационной работы Администрации Новосокольнического района (Стреленко В.П.),

Территориальная избирательная комиссия Новосокольнического района (Зуева И.А.),

______________